Дело № 5-582-0602/2025
УИД: 86MS0006-01-2025-001871-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

23 июня 2025 года    		                                                 город Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Сабитова Д.Р., и.о. мирового судьи судебного участка 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская 10),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
	Попугаевой Ольги Дмитриевны, * года рождения, уроженки *, работающей должностным лицом *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *,
        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 75/2024 от 22.04.2025, составленного начальником отдела ПУ и АСВ № 3 УПУ и АСВ ОСФР по ХМАО-Югре К, Попугаева О.Д., являясь должностным лицом *, адрес организации: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр.1, д. 72, в нарушение пп. 5 п. 2, п.6 ст.11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», несвоевременно предоставила в отдел ПУ и АСВ № 3 УПУ и АСВ ОСФР по ХМАО - Югре сведения ПУ по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1 (ГПД) в отношении 1 застрахованного лица кадровое мероприятие «дата начала договора ГПХ» 30.04.2024, дата нарушения 03.05.2024.
Действия должностного лица * Попугаевой О.Д., выразившиеся в непредставлении в установленный срок сведения о застрахованном лице по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1 (ГПД), квалифицированы по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Попугаева О.Д., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явилась, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств об отложении дела от неё не поступало.
	При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Попугаевой О.Д. в её отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам;
Согласно п. 6 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» Сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
		Из протокола об административном правонарушении и материалов дела следует, что Попугаева О.Д., являясь должностным лицом *, адрес организации: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр.1, д. 72, в нарушение пп. 5 п. 2, п.6 ст.11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», несвоевременно предоставила в отдел ПУ и АСВ № 3 УПУ и АСВ ОСФР по ХМАО - Югре сведения ПУ по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1 (ГПД) в отношении 1 застрахованного лица кадровое мероприятие «дата начала договора ГПХ» 30.04.2024, дата нарушения 03.05.2024.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах  по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Поскольку должностное лицо Попугаева О.Д. не представила в установленный срок сведения о застрахованном лице по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1 (ГПД), срок привлечения к административной ответственности исчисляется с 04.05.2024.
Таким образом, в рассматриваемом случае подлежит применению срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, а именно – один год со дня совершения административного правонарушения.
	Учитывая, что срок привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ составляет один год со дня совершения административного правонарушения, срок давности привлечения должностного лица Попугаевой О.Д., к административной ответственности истек 04.05.2025 (03.05.2025 – последний день срока привлечения к ответственности).
	Дело об административном правонарушении в отношении заведующей Попугаевой О.Д. поступило в судебный участок № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры 30.04.2025, передано мировому судье судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры 05.05.2025, назначено к слушанию с учетом времени, необходимого для извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и его подготовки к судебному разбирательству на 23.06.2025. Факта приостановления течения срока давности привлечения к административной ответственности материалы дела не содержат.
	Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению вследствие истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
	В силу п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
	Принимая во внимание, что срок привлечения должностного лица Попугевой О.Д. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, истек 04.05.2025, производство по делу подлежит прекращению.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностным лицом * Попугаевой Ольги Дмитриевны прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                            Мировой судья                                           Д.Р. Сабитова